
 

Comune di Barberino di Mugello 
Città Metropolitana di Firenze 

 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
N. 35 DEL 07-11-2023 

 
REG. GEN. N. 48 DEL 07-11-2023 

 
 
 
 

Oggetto: CHIUSURA DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE ATTIVATO CON 
ORDINANZA SINDACALE N. 41 DEL 02/11/2023. 

 
IL   SINDACO 

 
PREMESSO CHE con Ordinanza Sindacale n. 41 del 02.11.2023 è stato attivato il Centro 
operativo COC per la gestione allerta Meteo presso la sede individuata dal Piano 
Intercomunale di Protezione civile sita in Barberino di Mugello, Via di Castello, 1; 
 
PREMESSO inoltre che nella stessa Ordinanza si disponeva di mantenere attivo il Centro 
Operativo Comunale  fino a cessate esigenze; 
 
VISTI i seguenti riferimenti normativi:  
 
- il Decreto Legislativo n. 1 del 2/1/2018 – Codice della Protezione Civile che riconosce il 
Sindaco come autorità territoriale di protezione civile a cui affida il coordinamento delle 
attività di assistenza alla popolazione colpita nel proprio territorio, provvedendo ai primi 
interventi necessari e attuando quanto previsto dalla pianificazione di protezione civile; 
- l’art. 108, co. 1, lett. c) D. Lgs n.112/1998, “Conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 
15 marzo 1997, n. 59”; - il D. Lgs. n. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”;  
- la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione 
Civile del 09.11.2012, rep. n. 5300 del 13.11.2012, concernente “Indirizzi operativi volti ad 
assicurare l’unitaria partecipazione delle organizzazioni di volontariato all’attività di 
protezione civile”; 
 
VALUTATO il superamento della fase acuta dell’emergenza ed il cessare dell’allerta meteo 
emanata dal Centro Funzionale Regionale della Toscana che interessava anche il territorio di 
Barberino di Mugello per rischio idrogeologico ed idraulico reticolo minore; 
 
VISTI l’art. 50, commi 5 e l’art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

ORDINA 
 



 

Comune di Barberino di Mugello 
Città Metropolitana di Firenze 

 

Ordinanza SINDACO n.35 del 07-11-2023 COMUNE DI BARBERINO DI MUGELLO 
 

Pag. 2 

La chiusura del Centro Operativo Comunale (C.O.C) di protezione civile con decorrenza 
dalle ore 20:00 del 07/11/2023, dando atto che sono ancora in corso interventi di messa in 
sicurezza del territorio; 
 

DISPONE 
 
Di dare comunicazione del presente atto a: 

 Sala Operativa della Città Metropolitana di Firenze – Ufficio di Protezione Civile,  
 Regione Toscana - Dipartimento Protezione Civile, 
 Comando Provinciale Firenze dei Vigili del Fuoco, 
 Prefettura di Firenze, 

 
DISPONE, altresì 

 
 La pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune.  
 La comunicazione agli organi di informazione. 
 Informazione sui social network e pubblicazione sul sito istituzionale del Comune. 

 
 
 

AVVERTE 
 
Che contro il presente provvedimento chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere per 
incompetenza, eccesso di potere e violazione di legge entro 60 giorni ed entro 120 giorni 
dalla data di pubblicazione della presente Ordinanza al TAR della Toscana, o in alternativa 
al Capo dello Stato.  
 
 
 IL  SINDACO 
 MONGATTI GIAMPIERO 
 (firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 
 


